1

令和 5 年 7 月 7 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(7月期)

【実施日】2023 年 7 月 7 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、市野、一政、北見、木村、佐藤、髙木、葉木、畑、三澤、若笠

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

Zoom ミーティング

1. 片桐代表理事 挨拶

地元の船橋市では障碍者福祉施設と協定を結び介護施設(39 か所)、障碍者施設(14 か所)の職

員への福祉避難所開設のための研修を 6 月 30 日からスタートさせることができた。

本日も活発なご意見をお願いします。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 6 月の事業概要と今後の予定」のとおり。

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 年会費件数・寄付金報告

 年会費件数：513 件

 寄付金：145,700 円/33 件（7/5 現在）

  5/17 内閣府より税額控除が承認。寄付金控除に関する資料を会員向けに送付済。

（2） ぼうさいこくたい 2023in 神奈川への出展が決定

 9 月 17 日～18 日 横浜国立大学

 SL ネットは ZSVN と協働申請。屋外テントにて JoyLinks 等展示。

 広報は神奈川県会員とブース見学の呼びかけとして社協へ案内を送付予定

（3） 公社 SL ネット受託事業

① DIG 事業

5 年経験者研修 DIG 演習（神奈川県総合教育センター受託）

5 年経験者研修は今年度まで資料提供とし、6 月 26 日に提供済。

② 令和 5 年度船橋市地域防災リーダー養成講座（講師：船橋ネット）

7 月 1、8、15、22、29 日、9 月 2 日の計 6 回

  ③ 東久留米市男女平等推進センター主催夏休み子ども DIG：7/29 天寺講師対応

④ 南房総市社協ボランティア養成講座：8/31、9/15 全 2 回 片桐・平田・天寺講師対応

2

⑤ 千葉県教育委員会受託事業：安全教室講習会 7/26 船橋、7/28 香取、8/1 流山、

8/25 君津、8/29 山武で実施。天寺講師対応

⑥ 長生教育研究会 夏季研修：8/4 天寺講師対応

⑦ 郡山市社協災害 V 講座：8/8 天寺講師対応

（4） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion ♯34

    7 月 12 日（水） 報告者：船橋ネット 笠木 SL

    内容：「ゼロからの防災」の取り組みについて

 ●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム JoyLinks(畑)

    ・国士舘大学 浅野助教が開発の「マッチングゲーム」を実際に活動している方に

     体験し感想がほしいと依頼あり。⇒IT も含めて今後の研究課題としたい。

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・7/14 足立消防署主催：都立足立高校総合防災教育訓練 参加

 ・7/24 新田地域学習センター打ち合わせ 足立区社協より依頼

・8/4 「関東大震災 100 年 首都直下地震の復興まちづくり支援に備える」

活動報告

 ・6/18 東京国際消防防災展 2023へ参加 10名参加

 ・6/30 専修大学防災フェア 災害食啓発 三澤 SL、市野 SL、山岡 SL、事務局 濱口

 ・7/1  東京都「気象キャスターと学ぶ気候変動 私たちにできる対策とは」オンライン

⚫ 埼玉県ネット（若笠・髙木）

活動予定

 ・8/1  日本工業大学救命講習 7名予定

活動報告

・6/14 埼玉メンバー集会 浦和 PARCO9階 4名

・6/25 災害時のトイレ講座 春日部市公民館 1名

・6/30 蓮田市防災講座 補助 蓮田市役所 1名

⚫ 千葉県ネット（片桐）

活動予定

 ・7/10  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

 ・9/2   九都県市合同防災訓練 我孫子市 川村学園女子大学

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動報告

・6/24 我孫子市 SL定例会

・6/25 久寺家地区防災研修会 支援

3

⚫ 船橋ネット（片桐）

活動予定

・7/8,15,22,29 地域防災リーダー研修② 古和釜分署

・7/16 しらさぎ自治会防災研修 しらさぎ自治会館 在宅避難

・7/22 男女参画親子講座 きららホール シールラリー

・7/23 女性のための市民防災力アップ講座② 市職員研修所 避難行動・在宅避難

・7/30 滝不動さくら町会老人会講座 滝不動さくら町会会館 在宅避難

・8/4  二宮・飯山満社協親子講座 飯山満公民館 PUSHプロジェクト

・8/5  定例会 CPR、AED操作法

・8/19,20 三田公民館講座 三田公民館

・8/27 女性のための市民防災力アップ講座③ 市職員研修所 防災ゲーム・交流会

・9/3  塚田地区連講座 塚田地区連 避難所運営

活動報告

・6/10 定例会 中央公民館 復習会：ロープワーク 19名

・6/14 鎌ケ谷市保育園職員全体研修 保育園における防災 2名

・6/24 男女フェス 中央公民館 市出前講座（ペット、医療） 8名

・6/25 女性のための市民防災力アップ講座① 市職員研修所 ガイダンス・基調講演 4名

・6/27 育成会研修 高根台公民館 障がい者防災 1名

・6/30 法人向け福祉避難所研修① 市役所大会議室 市受託事業 2名

・7/1  地域防災リーダー研修 東部公民館 5名

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・7/25 KSVN第 2回運営委員会

・7/26 学校安全総合支援事業 第 1回推進委員会 県教育委員会

  ・7/31 学校の安全危機管理セミナー

活動報告

 ・6/13 KSVN 第 12回総会 対面・オンライン

 ・6/15 データ統合と数理で導く気候変動の緩和と適応 東京大学 伊藤教授

 ・6/19 橘中学校防災地域懇談会 防災が主題

 ・6/26 拠点運営委員会連絡協議会総会 指定避難所について

 ・7/5  学校安全総合支援事業打合せ 茅ヶ崎西浜高校（県モデル校）10月に DIG実施

⚫ 川崎ネット（代理：天寺）

今後の川崎ネットの体制について

佐藤 SL の転居により植田、小田部、木嶌 SL を副代表とし実質的に 3 名合議で行う。

24 年 3 月まで名目上佐藤 SL が代表を続ける。現状の活動も佐藤が継続。次期総会にて

代表、副代表を選出する。

活動予定

 ・7/13 中原ボランティア連絡会 中原区社協研修室

 ・7/24 市社協 ボランティア団体部会 市社協会議室

4

 ・7/26 定例会 Zoom

  ・7/28 高津区チャボラ防災訓練 川崎市高津支援学校

 ・8/26 中原ボラ連 夏祭り 防災講座 中原区社協研修室

活動報告

 ・6/18 高津区どんなもんじゃ祭り 高津市民館 木嶌 SL

 ・6/20 定例会 中原エポック

 ・6/30 生涯学習講座 シニアの防災 高津市民館

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・7/11  講演会 小田原市民交流センター スフィア基準について 講師：田中 SL

・7/15  定例会 Zoom

・8/5   防災減災サロン 厚木防災センター夏休み親子体験見学会 同行：石丸 SL、市野 SL

活動報告

・6/10  防災減災サロン 鶴巻公民館 炊飯レシピワークショップ 講師：石丸 SL、市野 SL

・6/13  講演会 線状降水帯の脅威 講師：田中 SL 小田原市民交流センター

・6/17  秦野市防災指導員研修会 秦野市文化会館 災害時の要配慮者支援について

・7/1   防災減災サロン 鶴巻公民館 非常用炊出し袋体験 講師：石丸 SL、市野 SL

・7/2   県央相模原講座 座間市消防本部 ファシリテーター：市野 SL

⚫ 県央ネット（代理：天寺）

活動予定

・ 7/15,26 防災ゲーム開発 サニープレイス

・ 7/27 県防災会議 県庁 濱田 SL

・ 7/28 県央老人クラブ大会 防災講演 ハーモニーホール 濱田 SL

・ 7/29 座間市協働事業①本当の災害を考えよう 座間市消防本部

・ 8/5  座間ハイツ納涼祭り（たい焼き） 山岡 SL

・ 8/6  青少年会館祭り打合せ 青少年会館 山岡

・ 8/12 マイ発電所 PJ① サニープレイス 草野 SL、加藤 SL

・ 8/19 座間市協働事業②-1 防災まち歩き 相模が丘コミセン 山岡 SL

・ 8/23 定例会 サニープレイス

・ 8/26 マイ発電 PJ② サニープレイス 草野 SL、加藤 SL

以降・・・ 座間市総合防災訓練 相模が丘小学校

        神奈川県関東大震災 100周年イベント 県庁

        ぼうさいこくたい 横浜国立大学

活動報告

・ 6/25 神奈県視覚障碍者福祉大会 講演依頼 平塚市中央公民館ホール

   テーマ「災害の真実」 講師：濱田 SL

・ 6/26 社協トライボランティア打合せ 濱田 SL、加藤 SL

・ 6/28 定例会 サニープレイス

・ 6/29 市長面談 県委員就任報告 濱田 SL

5

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動報告

・ 7/2 プレゼン「関東大震災の真実とは」 藤沢市

・ フェイク画像、SNSへの拡散について

【次回の開催日】

  2023 年 9 月 5 日(火) 13 時 30 分～運営委員会  かがやきプラザ４階会議室１・２

6

2023 年 6 月の事業報告と今後の予定（6.9→7.6）

（7月 7日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

 １、新たな情報提供による被害軽減の試み

    気象庁 線状降水帯による大雨の半日程度前からのよびかけ 2022/6/1 から

        顕著な大雨に関する気象情報 2021/6/17 から

        ※直前予測による事前避難での被害軽減

環境省 熱中症警戒アラート 2020/7 関東甲信地方で試行

                  2021/4 全国運用開始

        ※直前予測による健康被害軽減のための行動制限

２、気候変動と熱中症対策

エルニーニョ監視速報)6/09  エルニーニョ現象が発生しているとみられる。

   気象庁３か月予報 6/20 発表 猛暑予想

   渋谷区地域福祉サービス事業者協議会で澤野が講演 6/26

          ※推進委員会の事業報告

３、東京都地域防災計画 震災編 10 年ぶり見直し 5/22

     地域防災力の再興元年 自主防災組織の活動数が半分以下に

      ※推進委員会の事業報告

  ４、防災クイズ＆ゲームデーと防災教育のあり方

     なぜ今、防災ゲームなのか

  ５、関東大震災百年シェイクアウト訓練

     なんと神奈川でなく、埼玉県で実現

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

1-2  災害・大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、９都県市は震度 5 弱以上）5 月

日時         震央         Ｍ   深さ 最大震度

     なし

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

  梅雨前線大雨及び台風 2 号被害 06/02

  6 月 29 日からの大雨による被害

海外 ア 地震(USGC、UTC、被害がある Mw7 以上又は犠牲者多数)

    日時  UTC   国名    地域   M  深さ  被害

   イ 火山等

 日時  現地   国名    地域

7

 06/07     アメリカ  ハワイ島キラウエア  噴火

ウ 気象災害

【熱波と干ばつ】

 06/09 カナダ東部の異常乾燥と干ばつによる山火事多発

NY 大気汚染最悪レベル

   【暴風雨・洪水】

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【政 府】 改正活火山法可決、成立 06/14

            火山調査研究推進本部、火山防災の日（8/26）

          被災者支援のあり方検討会（第 6 回） 6/28

        【環境省】 気候変動関係

    イ 自治体

    【東京都】 地域防災計画 震災編 修正 5/22

    ウ 東日本大震災

   エ 防災訓練、研修等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

   ・NHK ニュースでゲームデーを取り上げる。7/2

イ  新聞他

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座

千代田区大学講座 20 年 7/8 14 時専修大学

  地域講座

JBU 講座

⑵気候変動編講座

    講座日程 08/26～27

 ⑶ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

  草加市、埼玉県議会シェイクアウト

関東大震災百年シェイクアウト訓練

8

⑶防災教育推進事業

  ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

   7/03  新・防災教育チャレンジプラン

イ 普及協会事業

  6/17  指導者特別セミナー 福和先生講演

  7/02  防災ゲーム＆クイズデー

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

   平田直地震計 P

３、総務広報等

   ・通常号 ６月発行

以 上

9

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

７月７日運営委員会議事次第

日時：2023 年 7 月 7 日（金）  場所:オンライン Zoom ミーティング

時間：13:30～16:00

運営委員メンバー：片桐・一政・(古池)・(佐藤)・若笠・市野・北見・木村・高木・(高橋)・葉木・畑・三澤

/(濱田)

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長_事業報告_2023.7.7

➢ 配付①⁻2_資料_推進委員会事業報告抜粋

3. 理事会報告・議案など

3.1.1. 年会費・寄付金報告（7/5 現在）

年会費  513 件

寄付金  145,700 円 （33 件）

3.1.2. ぼうさい国体 2023in 神奈川 出展決定

日程：9 月 17 日（日）18 日（月・祝） 会場：横浜国立大学

出展内容：屋外テントにて災害 VC の DX 化（JoyLinks 等展示）

協働：ざま災害ボランティアネットワーク

➢ 配付②チラシ_bousai2023leaflet

3.1.3. 公社 SL ネット受託事業

① 神奈川県総合教育センター受託事業 5 年経験者研修 DIG 演習 資料提供（6/26 提出済み）

② 令和 5 年度船橋市地域防災リーダー養成講座：７/1、8、15、22、9/2 の午前 全 6 回

→船橋ネットで講師対応

③ 東久留米市男女平等推進センター主催夏休み子ども DIG：7/29 天寺講師対応

④ 南房総市社協ボランティア養成講座：8/31、9/15 全 2 回 片桐・平田・天寺講師対応

⑤ 千葉県教育委員会受託事業：安全教室講習会7/26船橋、7/28香取、8/1流山、8/25君津、

8/29 山武 で実施。天寺講師対応

⑥ 長生教育研究会 夏季研修：8/4 天寺講師対応

⑦ 郡山市社協災害 V 講座：8/8 天寺講師対応

3.1.4. テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion＃34（予定）

10

実施日時：7/12（水）18:00～19:30 Zoom

 報告者：笠木明 SL（船橋市）

内容：「ゼロからの防災」をテーマに報告

⚫ 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

★6/28～ 自治体公共 Week にて出展（株コンサイド）。

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤 SL）

➢ 配付③_東京ネット_活動報告 5 月 6 月

⚫ 埼玉県ネット（若笠 SL）（高木 SL）

➢ 配付④_埼玉県ネット_R5 年 6 月活動報告

⚫ 千葉県ネット

⚫ 市浦ネット（木村 SL）

➢ 配付⑤_第１６回復興まちづくりシンポジウム

⚫ 我孫子ネット（北見 S L）

➢ 配付⑥_我孫子ネット_本部報告資料 202307（予定＆実行)

⚫ 船橋ネット（片桐 SL）

➢ 配付⑦_船橋ネット_R5.5 月次報告

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（一政 SL）

➢ 配付⑧_横浜ネット_報告資料(230707)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）

➢ 配付⑨_川崎ネット_23 年 05 月 活動報告

3. 西湘ネット（市野 SL）

➢ 配付⑩_西湘ネット_令和 5 年５月分資料

4. 県央ネット（濱田 SL）

➢ 配付⑪_座間ネット_報告書 R5.6 月分

➢ 配付⑪⁻2_202308 社協トライボランティア

5. 湘南ネット（葉木 SL）

➢ 配付⑫_湘南ネット_令和 5 年６月活動報告７月以降予定

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

8 月休会／９月５日(火) 13:30～ ちよだかがやきプラザ 4 階 会議室１・２

以上